



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, CONSOANTES ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ADESIVO PERFURADO PERFORALIZADO		295,000	METRO QU	111,66	32.941,75
Valor total extenso:						
2	BANNER EM IMPRESSÃO DIGITAL COM CANALETAS E CORDÃO.		435,000	METRO QU	101,66	44.225,14
Valor total extenso:						
3	CARTAZES EM PAPEL GLOSS 90G.		340,000	METRO QU	41,66	14.166,78
Valor total extenso:						
4	FAIXA EM IMPRESSÃO DIGITAL COM CANALETAS.		470,000	METRO QU	75,00	35.250,00
Valor total extenso:						
5	LONA BACK LIGHT EM IMPRESSÃO DIGITAL.		195,000	METRO QU	103,33	20.149,94
Valor total extenso:						
6	OUTDOOR EM PAPEL EM IMPRESSÃO DIGITAL.		601,000	METRO QU	43,33	25.043,13
Valor total extenso:						
7	PLOTAGEM EM IMPRESSÃO DIGITAL.		215,000	METRO QU	163,33	35.116,60
Valor total extenso:						
8	PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM PVC 30X10CM COM DUPLA FACE.		335,000	UNIDADE	35,00	11.725,00
Valor total extenso:						
9	PLACA FRONT LIGHT COM ARMAÇÃO EM METALON COM LONA TENSIONADA.		45,000	METRO QU	363,33	16.349,99
<i>Especificação : PLACA FRONT LIGHT COM ARMAÇÃO EM METALON COM LONA TENSIONADA EM IMPRESSÃO DIGITAL E ILUMINAÇÃO COM REFLETOR E MONTAGEM.</i>						
Valor total extenso:						
10	QUADRO EM METALON E LONA EM IMPRESSÃO DIGITAL SEM ILUMINAÇÃO		370,000	METRO QU	215,00	79.550,00
Valor total extenso:						
11	CONVITES PAPEL COUCHÊ 250G.		6700,000	UNIDADE	3,40	22.780,00
Valor total extenso:						
12	CARTÃO DE VISITA 9X5CM.		22400,000	UNIDADE	0,25	5.600,00
Valor total extenso:						
13	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO.		700,000	UNIDADE	41,66	29.166,00
Valor total extenso:						
14	CARTAZ F-A3 PAPEL COUCHÊ 115G.		4080,000	UNIDADE	5,50	22.440,00
Valor total extenso:						
15	ENVELOPE TIMBRADO 24X34CM.		10750,000	UNIDADE	1,75	18.995,25
Valor total extenso:						
16	FOLDER F-A4 PAPEL COUCHÊ 115G.		17000,000	UNIDADE	0,85	14.450,00
Valor total extenso:						



17	PAPEL TIMBRADO F-A4		15400,000	UNIDADE	0,58	8.978,20
Valor total extenso:						
18	PANFLETO F-A5 PAPEL DE COUCHÊ 115G.		40000,000	UNIDADE	0,56	22.680,00
Valor total extenso:						
19	ADESIVO DE IMPRESSÃO DIGITAL		335,000	METRO QU	95,00	31.825,00
Valor total extenso:						
20	PLACA BLACK LIGHT COM ARMAÇÃO EM METALON COM LONA TENSIONADA EM IMPRESSÃO DIGIT.		45,000	METRO QU	556,66	25.050,01
Especificação : PLACA BLACK LIGHT COM ARMAÇÃO EM METALON COM LONA TENSIONADA EM IMPRESSÃO DIGITAL E ILUMINAÇÃO INTERNA E MONTAGEM.						
Valor total extenso:						
21	BLOCO DE REQUISIÇÃO F-18 - 2 VIAS.		300,000	BLOCO	21,33	6.399,90
Valor total extenso:						
22	LONA FRONT LIGHT EM IMPRESSÃO DIGITAL.		280,000	METRO QU	95,00	26.600,00
Valor total extenso:						
23	CAPA DE PROCESSO F-4 PAPEL CARTÃO.		2600,000	UNIDADE	2,76	7.194,20
Valor total extenso:						
24	LIVRO DE ATA CAPA DURA 100 FLS		10,000	UNIDADE	163,33	1.633,33
Valor total extenso:						
25	TITULOS DEFINITIVOS		1000,000	UNIDADE	1,76	1.767,00
Valor total extenso:						
26	PLACA FORNT LIGHT COM ARMAÇÃO EM METALON COM LONA TENSIONADA EM IMPRESSÃO ,DIGIT		98,000	METRO QU	363,33	35.606,34
Valor total extenso:						
27	ADESIVO EM IMPRESSÃO DIGITAL.		140,000	METRO QU	95,00	13.300,00
Valor total extenso:						
28	REQUISIÇÃO F-18 2 VIAS		190,000	BLOCO	21,33	4.053,27
Valor total extenso:						
29	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO		560,000	BLOCO	16,50	9.240,00
Valor total extenso:						
30	FICHAS DE ADMISSÃO INDIVIDUAL		630,000	BLOCO	24,80	15.624,00
Valor total extenso:						
31	CHECK LISTA VEICULAR 100FLOS F-9		80,000	BLOCO	22,83	1.825,64
Valor total extenso:						
32	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (BPA) 100FLS F-9		200,000	BLOCO	22,83	4.566,60
Valor total extenso:						
33	FICHA DE VISITA DOMICILIAR F/V 100FLS F-9		500,000	BLOCO	25,63	12.816,90
Valor total extenso:						
34	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA F/V 100FLS F-9		200,000	BLOCO	25,63	5.126,60
Valor total extenso:						
35	PRONTUÁRIO F/V 100FLS F-9		300,000	BLOCO	25,63	7.689,90
Valor total extenso:						
36	FICHA DE PROCEDIMENTO F/V 100FLS F-9		300,000	BLOCO	25,63	7.689,90
Valor total extenso:						
37	RECEITUÁRIO F-18		500,000	BLOCO	15,00	7.500,00
Valor total extenso:						
38	RELATÓRIO DE OPERAÇÃO F/V 100FLS F-9		100,000	BLOCO	25,63	2.563,30
Valor total extenso:						



39	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO F/V 100FLS F-9		1000,000	BLOCO	25,63	25.633,00
Valor total extenso:						
40	FICHA DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA F/V F-12		2000,000	UNIDADE	0,58	1.166,00
Valor total extenso:						
41	FICHA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA F/V F-12		7000,000	UNIDADE	0,60	4.200,00
Valor total extenso:						
42	BOLETIM DIARIO DE PRODUÇÃO ODONTOLÓGICA 100 FLS F-9		150,000	BLOCO	22,83	3.424,95
Valor total extenso:						
43	LAUDO PARA TESTE RÁPIDO ANTE-HIV 100 FLS F-9		100,000	BLOCO	22,83	2.283,30
Valor total extenso:						
44	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA F/V 100 FLS F-9		1000,000	BLOCO	25,63	25.633,00
Valor total extenso:						
45	TERMO DE CONSETIMENTO LIVRE E ESCARECIMENTO		60,000	BLOCO	22,83	1.369,98
Valor total extenso:						
46	CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO		10000,000	UNIDADE	1,017	10.170,00
Valor total extenso:						
47	LAUDO DE RESULTADO DE TESTE RAPIDO (TR)HIV - HEPATITE B - HEPATITE C - SIFILIS		330,000	BLOCO	23,66	7.810,11
Valor total extenso:						
48	ATESTADO MÉDICO.		600,000	BLOCO	21,00	12.600,00
Valor total extenso:						
49	NOTIFICAÇÃO NEGATIVA - SEMANA EPIDEMIOLOGICA		310,000	BLOCO	22,83	7.078,23
Valor total extenso:						
50	CADERNETA DE CONTROLE DO TABAGISMO F/V AP180G F22		1000,000	UNIDADE	1,467	1.467,00
Valor total extenso:						
51	CADERNETA DE IDENTIFICAÇÃO F/V AP180G F-32		1000,000	UNIDADE	1,117	1.117,00
Valor total extenso:						
52	CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANTE RÁBICA V/F AP180G F-32		3000,000	UNIDADE	1,01	3.051,00
Valor total extenso:						
53	CARTÃO DE PREVENÇÃO DE CÂNCER DE ÚTERO F/V AP180G F-32		5000,000	UNIDADE	1,117	5.585,00
Valor total extenso:						
54	CARTÃO SAÚDE DA FAMÍLIA F/V AP180G F-A7		5000,000	UNIDADE	0,70	3.500,00
Valor total extenso:						
55	CARTÃO DE REGISTRO F/V AP180G F-22		13000,000	UNIDADE	1,11	14.521,00
Valor total extenso:						
56	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL F/V 100FLS F-9		200,000	BLOCO	25,63	5.126,60
Valor total extenso:						
57	FICHA DE CADASTRO DO VACINADO SI-PNI F/V 100FLS F-9		300,000	BLOCO	25,63	7.689,90
Valor total extenso:						
58	FICHA DE ANOTAÇÃO DE ENFERMAGEM F/V 100FLS F-9		5200,000	BLOCO	25,63	133.291,60
Valor total extenso:						
59	FICHA DE SELEÇÃO DE RISCO GESTACIONAL F/V 100FLS F-9		150,000	BLOCO	25,63	3.844,95
Valor total extenso:						
60	FICHA DE EVOLUÇÃO MULTIPROFISSIONAL F/V 100FLS F-9		400,000	BLOCO	25,63	10.253,20



Valor total extenso:						
61	FICHA DE VISITAS DOMICILIAR DO ACS AP180G F-32		10000,000	UNIDADE	1,117	11.170,00
Valor total extenso:						
62	GUIA DE ENCAMINHAMENTO 100FLS F-18		200,000	BLOCO	16,66	3.333,40
Valor total extenso:						
63	MONITORAMENTO DE PRESSÃO ARTERIAL-PA F-18		300,000	BLOCO	15,66	4.700,10
Valor total extenso:						
64	PARTOGRAMA F/V 100FLS F-9		200,000	BLOCO	25,63	5.126,60
Valor total extenso:						
65	PRESCRIÇÃO MÉDICA F/V 100FLS F-9		400,000	BLOCO	25,63	10.253,20
Valor total extenso:						
66	RECEITA CONTROLADA A		530,000	BLOCO	15,33	8.126,40
Valor total extenso:						
67	RESUMO SEMANAL DO LABORATORIO ENTOMOLOGIA 100FLS F-9		50,000	BLOCO	22,83	1.141,65
Valor total extenso:						
68	REGISTRO DIARIO DE CONTROLE DA DENGUE(PNCD) F/V 100FLS F-9		100,000	BLOCO	25,63	2.563,30
Valor total extenso:						
69	RECEITUARIO CONTRLE ESPECIAL 2 VIAS CARBONADAS		560,000	BLOCO	42,33	23.706,48
Valor total extenso:						
70	RECEITUARIO B 100FLS		1030,000	BLOCO	16,33	15.792,99
Valor total extenso:						
71	SOLICITACAO DE EXAMES DE LABORATORIO F-18 100FLS		250,000	BLOCO	16,66	4.166,75
Valor total extenso:						
72	TERMO DE VISTORIA COM 100 FOLHAS		20,000	BLOCO	22,83	456,66
Valor total extenso:						
73	TERMO DE APREENSÃO E/OU REMOÇÃO 100FLS F-9		70,000	BLOCO	22,83	1.598,31
Valor total extenso:						
74	TERMO DE INTERDIÇÃO CAUTELAR 100FLS F-9		20,000	BLOCO	22,83	456,66
Valor total extenso:						
75	BOLETIM DE CAMPO E LABORATORIO(LIRAS)100FLS F-9		200,000	BLOCO	22,83	4.566,60
Valor total extenso:						
76	BOLETIM DE INFORMAÇÃO CADASTRAL BIC F/V 100FLS F-9		100,000	BLOCO	25,63	2.563,30
Valor total extenso:						
77	CARTAO DE VACINAÇÃO ADULTO F/V AP180G F-32		10000,000	BLOCO	1,117	11.170,00
Valor total extenso:						
78	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL F/V 100FLS F-9		500,000	BLOCO	25,63	12.816,50
Valor total extenso:						
79	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH (COM DUAS VIAS: UMA BRANCA E OUTRA AZUL)		50,000	BLOCO	25,63	1.281,65
Valor total extenso:						
80	FICHA ATENDIMENTO SAMÚ EM 2 VIAS		500,000	UNIDADE	25,63	12.816,50
Valor total extenso:						
81	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DIVERSAS EM 2 VIAS		1000,000	UNIDADE	25,63	25.633,00
Valor total extenso:						
82	FORMULARIO DE SISTEMATIZAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM		3000,000	UNIDADE	25,63	76.899,00



Valor total extenso:						
83	RECEITUARIO MEDICO		2000,000	BLOCO	14,66	29.334,00
Valor total extenso:						
84	ALVARA DE FUNCIONAMENTO F-4		4000,000	UNIDADE	1,76	7.068,00
Valor total extenso:						
85	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO		10,000	UNIDADE	41,66	416,67
Valor total extenso:						
86	ACRÍLICO TRANSPARENTE 03MM RECORTADO A LASER E ADESIVADO.		14,000	METRO QU	963,33	13.486,66
Valor total extenso:						
87	CERTIFICADOS F-A4.		4000,000	UNIDADE	1,25	5.000,00
Valor total extenso:						
Total :						1.275.141,77
Valor total da proposta por extenso :						
UM MILHÃO DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL, CENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS						

## 2. JUSTIFICATIVA

Esta aquisição visa manter os serviços essenciais da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins. Tal procedimento é necessário, tendo em vista que, o município não dispõe de materiais gráficos para atender a demanda, sendo a entrega de forma parcelada, de acordo com a necessidade da administração.

## 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento será em até **30 (trinta)** dias após a emissão da nota fiscal condicionada à realização dos serviços em questão e atesto fiscal.

## 4. DAS OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

4.1- Proceder à realização dos serviços conforme EDITAL, dentro das condições, prazos e preços ajustados na proposta;

4.2 - Prestar esclarecimentos que forem solicitados pelo departamento de compras, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente;

4.3 - Assumir, ainda, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que ocorridos em dependências da Prefeitura;

4.4 - Não transferir a terceiros, quer por total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA;

4.5 - Arcar com todas as despesas diretas e indiretas, decorrentes as obrigações assumidas sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA;

4.6 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo da realização dos serviços;

4.7 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins sobre os serviços ofertados;

4.8 - É de responsabilidade do licitante, que a garantia expressa de seus serviços atenda as condições exigidas



#### **5 - ENTREGA E PRAZO DO SERVIÇO:**

Os objetos licitatórios deverá ser prestados junto ao Município de Bom Jesus do Tocantins/PA de imediato contados a partir da solicitação sem nenhum ônus adicional para o Município, devendo todas as despesas correr por conta da empresa vencedora do certame.

#### **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

**10.1**– As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentárias: Atividade - Atividade -0505.041220037.2.014– Manutenção da Secretaria de Administração -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -Atividade -1313.101221203.2.044– Manutenção da Secretaria de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade - 1313.103010200.2.049 – Manutenção do Programa Piso de Atenção Básica de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade - 1313.103020210.2.059 – Manutenção do Hospital Municipal e Posto de Saúde -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica Atividade - 1414.121221003.2.078– Aplicação da Quota do Salário Educação -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -1414.121220060.2.073– Manutenção da Secretaria de Educação -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -Atividade -1212.040221203.2.043– Manutenção da Secretaria de Terras Patrimoniais -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -1717.185410603.2.134– Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente- 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -Atividade -1616.081221002.2.116– Manutenção da Secretaria de Assistência Social -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -1010.206060007.2.036 – Manutenção da Secretaria de Agricultura -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -1313.103040235.2.067– Manutenção do Departamento de Vigilância Sanitária - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -0909.133921006.2.029 – Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -616.082430020.2.121– Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência – FIA -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Atividade -1616.082441002.2.129– Manutenção do Prog. Bolsa Família/Índice de Gestão Descentralizada-IGD -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

#### **11 – PUBLICIDADE**



11.1- Os extratos dos instrumentos (Edital e Contrato Administrativo) serão publicados no Diário Oficial da União-DOU, Diário Oficial dos Municípios e quadro de aviso da Unidade Gestora, portal transparência do Município, Portal TCM e Plataforma LICITANET.

**12- DO FORO:**

12.1- Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Marabá/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Bom Jesus do Tocantins, 22 de abril de 2021.

.....  
**João da Cunha Rocha**  
**Prefeito**